粤应急函〔2022〕527号

广东省应急管理厅关于深刻汲取新疆伊犁州西部
黄金股份有限公司“12·24”事故教训立即
启动全省“一盘棋”应急响应的通知

各有关地级以上市应急管理局：

2022 年 12 月 24 日 13 时 40 分许，位于新疆伊犁州伊宁县

的西部黄金伊犁有限责任公司（设计生产能力 33 万吨/年）井下

发生坍塌，造成 18 人被困，目前正在紧急救援中。据初步了解，

事发时井下正在进行清淤作业，堆放在上部露天采坑内的尾砂溃

入井下，造成人员被困。具体原因有待进一步调查。去年以来，

我国相继发生了青海省柴达尔煤矿“8·14”重大溃砂溃泥事故

（造成 20 人死亡）、陕西省榆林市郝家梁煤矿“7·15”透水溃

沙事故（造成 5人失联），为深刻汲取事故教训，坚决防范非煤

矿山事故，特提出以下工作措施，请认真抓好贯彻落实。

一、精准管控溃水溃泥风险

我省现有 3家存在溃水溃泥事故风险的地下矿山。一是韶关

市新丰县铁帽顶伟帆矿业有限公司（露天转地下开采矿山），目

前正在进行安全设施“三同时”建设，露天边坡高（约 230 米）、

广 东 省 应 急 管 理 厅

— 2 —

采坑面积大（约 0.223 平方公里），极端强降雨易在采坑内形成

积水，严重威胁地下开采安全；同时，房柱法开采过程中如出现

顶柱、底柱、间柱等保安矿柱和保护层厚度不足，可能导致上部

区域坍塌。二是梅州市华银矿业有限公司梅县宝坑铁锰矿（露天

转地下开采矿山），目前处于停产停业整顿状态，虽然已采用剥

离表土回填露天采矿，但崩落法开采可能造成因地表水冲刷回填

土、露天边坡形成的泥石流进入地下开采区域造成溃水溃泥事故。

三是广东天高矿业股份有限公司下告铁矿采用崩落法开采，地下

开采区域与地表贯通，存在溃水溃泥风险。

韶关、河源、梅州市应急管理局要进一步强化风险意识、底

线思维，请于 2022 年 12 月 27 日前组织专家对上述 3家地下矿

山进行全面执法检查，重点核查矿山企业是否按设计要求设置保

安矿柱和保护层、是否落实防治水措施、是否封堵采空区等内容，

精准研判地下开采导通地面而造成溃水溃泥事故的风险，并“一

矿一策”制定管控措施，务必确保露天边坡稳定、采坑不积水、

截排水设施完善和保安矿柱、保护层及采空区、出矿进路封堵等

安全设施符合设计要求，坚决防范类似事故。

各地要督促地下矿山严格落实“预测预报、有疑必探、先探

后掘、先治后采”水害防治原则，全面落实“三专两探一撤”（配

备防治水专业技术人员、配齐专用探放水设备、建立专门探放水

作业队伍，使用物探、钻探两种探放水手段，有透水征兆立即撤

离作业人员），严防水害事故。要严格落实顶板分级管理、采场

— 3 —

单体设计等制度，发现冒顶预兆时，应立即停止作业并撤出井下

作业人员。

二、做细做实隐蔽致灾因素排查治理

截至目前，全省有 35 家地下矿山未完成隐蔽致灾因素排查

治理工作。其中，清远 17 家、梅州 16 家、肇庆 1家。各地要指

导地下矿山企业加强安全风险辨识评估、防控和隐患排查治理，

全面摸清矿区内的采空区、废弃矿井、水文地质、地压、火灾等

致灾因素，并提出工程治理、技术管理、应急处置以及个体防护

等具体治理措施，及时将重大灾害防控到位、治理到位。要督促

各有关地下矿山企业按时完成隐蔽致灾因素普查，及时录入国家

矿山安全监察局“非煤地下矿山基本信息系统”，并落实责任、

措施、资金、时限、预案，认真对照普查结果开展隐蔽致灾因素

治理。要严格实施“三个一律”（一律按照《矿山重大隐患调查

处理办法》进行调查处置、一律实施停产整顿、一律在网站公告）

措施，对照《金属非金属矿山重大事故隐患判定标准》要求，严

肃查处未按时完成普查治理，以及排查走形式、治理不到位存在

重大隐患的地下矿山企业。

三、严厉实施岁末年初打非治违

岁末年初是非煤矿山生产旺季，也是事故高发期。各地要增

强“须臾不可放松”的紧迫感和“时时放心不下”的责任感，按

照全省“奋战三十天 全年保平安”安全生产攻坚行动的统一部

署要求，认真落实 11 月 18 日全省非煤矿山安全生产视频会议精

— 4 —

神和《广东省应急管理厅关于切实加强年终岁尾非煤矿山安全生

产工作的通知》（粤应急函〔2022〕503 号）要求，强化监管执

法，严厉打击非煤矿山企业各类违法违规行为。要采取随机抽查、

突击夜查、明查暗访、交叉检查、回头复查、“线上+线下”相

结合等方式进行执法检查，对检查发现的违法行为及隐患依法下

达执法文书，该立案的要坚决立案、该处罚的要依法实施处罚，

该停的停、该关的关，绝不能只检查不处罚或者以改代罚。要借

助远程信息监控、用水用电监测、电子封条等现代化手段，强化

对停产停建和即将关闭矿山安全管理，对违法违规苗头性和倾向

性问题加强分析研判，实施精准监管执法。要用好刑法修正案（十

一），对涉嫌犯罪的，及时移送司法机关追究刑事责任，及时曝

光违法犯罪案件，做到“查处一案、教育一片、警示一方”。

请各地迅速将本通知转发至有关非煤矿山企业，并请韶关、

河源、梅州市应急管理局于 2022 年 12 月 31 日前向省应急管理

厅（矿监地灾处）书面报告有关检查情况。

（联系人，孟凡辉；联系电话，

公开方式：主动公开